

herover til Tys. Det kunde være
morsomt at se jer igen. I er nu alle
velkomne her i Juar Lyst til en
middelfor Visit.

Jeg stikker for nu kommer Nuber
thjem, de bedste Flisen til jer
alle sammen fra alle fire her.
Fylle - Knud + Nuber og Gubbe.
Udsendt den 7/2-49.

modtaget d 5-2-49.

Kæde Familie!

Saa kom Bogen, jeg havde længe spejdet efter
den, sidst. Aar fik jeg den nemlig saa
tidlig, at jeg var rimelig i Julebrøvelheden,
da den skulde afsted. Det er glædeligt
at høre, det gaar jer nogenlunde alle.

Vi har det ogsaa rigtig godt, det gaar jo
lidt af og ned med Level, det er jo ikke
saadan, naar man mener, det er jo lidt
at passe Kvæm, men ogsaa Mebt skal ud
at læse mig eller sprede det, eller naar de
Lærker saa Høge en Greb og høre en 5-6 Veg

af Gangen hun sit Bordet. Okay, jeg tror aldrig,
man lærer at fage den med Pø, og derfor kan
det vel også knibe med at blive helt rask,
Jeg har da ikke mærket noget til Tiggelben
siden Foråret, så nu håber vi, det går,
man røksede nu også så stærkt, så det
har jo nok gjort sit bit, at det var så
galt den Gang. Vi har i Gammur sammen
med 2 andre købt en Traktor sådan i Andet-
fontagende, de lærte Pengene i en Sparokasse,
og nu tjaffer de rundt, vi har solgt de to Fløde
Jeg var en vældig god deltag med det.
I kan der har strækker Hals, naar man kommer
kønde, nu har vi jo ingen Forkarl, så det
kammer jo have sit gode, man fik for at
grove med det samme, og hans Far er god
støps, med det arbejde man laver med dem,
det er forbavsende så hurtig sådan. Mange
kammer efter, ^{at} naar der er noget med mekanik,
det er jo også de fleste Drenge Lyst, og det er jo
samt bekendt, Lyden der driver Værket, men det
er hurtigt, de kan komme over et stykke Gode
med den Ellys Restalen, eller kunde vi heller ikke
noget med så lidt Arbejdskraft, i Gammur.

skal vi ogsaa have en Karl 3 Dage om Ugen,
der er en ældre Karl, han er kjend med for os
hjelpe sine Forældre, der har en mindre Ejendom.
Det er svært Talke og Elden som de har hjul
paa jens Afskræ, men det er jo godt, naar
man kan faa noget for sit Arbejde, ja der
kan de vi give men en 87 Mk for Guld, de sidste
10 Lerdal købte postede 105 Hk de forrige postede 120
Hk, de fik han ogsaa 10, en ned til Guld for 10.
men detes Fortjeneste maa de jo blive, ellers
købt han sikkert ingen. Det er vel nok
en mild Vinter, vi har haft, det sparer dybt
paa Brændsel, men det er forbaerende som
det holder Liv i Kruet, det bliver sikkert
ogsaa tidlig Foraar, allerede i Januar begynder
Erantierne at blomstre, nu er det helt gult
af dem med i Løbalt og nedent i Flamm.
Nu det April skal Guld ud af Skolen,
skal saa gaa det Præs i Sammen og Hanf-
mens til Efteraaret, saa maaler vi, at se jer
alle nu igen. Nu maa jeg slutte for denne
Gang med de kærlige Hilsener til alle baade
små og store, fra os & nu Blik.

afsendt d 16-2-49